
Atti Parlamentari             XVII            Camera dei Deputati

CAMERA DEI DEPUTATI
N.191 

ATTO DEL GOVERNO
SOTTOPOSTO A PARERE PARLAMENTARE

Trasmesso alla Presidenza il 02 luglio 2015

Elenco delle proposte di istituzione e di finanziamento di comitati nazionali
e di edizioni nazionali per l'anno 2014 (191)

(articolo 2, comma 2, della legge 1° dicembre 1997, n. 420)



DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 


BOZZA 
VISTA la legge IO dicembre 1997, n.420 istitutiva della Consulta dei Comitati Nazionali ed 
Edizioni Nazionali; 
VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 "Legge di contabilità e finanza pubblica" e successive 
modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 "Istituzione del Ministero per i beni e le 
attività culturali" e successive modificazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche"; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai 
sensi dell'art. lO della legge 6 luglio 2002, n. 137" e successive modificazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 agosto 2014, n. 171 recante 
"Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo, degli 
Uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della 
performance, a norma dell'art. 16, comma 4, del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 
VISTO il decreto ministeriale adottato in data 27 novembre 2014, registrato il 19 dicembre 2014 
foglio n. 5624 presso la Corte dei Conti, con il quale è stata disciplinata l'articolazioni degli uffici 
dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle Attività culturali e del turismo; 
VISTA la legge 23 dicembre 2014 n.l90 recante "disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato" (legge di stabilità 2015); 
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n.191 concernente "bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2015 e bilancio pluriennale per il triennio 2015-2017"; 
VISTO il decreto del Ministero dell'economia e delle finanze del 29 dicembre 2014, n.l01094, 
pubblicato nella G.U. n.302 del 31 dicembre 2014, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione 
e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative allo stato 
di previsione della spesa del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo-tabella n.13­
del bilancio di previsione dello Stato, per l'anno finanziario 2015 e per il triennio 2015-2017; 
VISTO lo stanzi amento sul capitolo 3631 P.G.2 della somma di € 223.491,00 per l'a.f.2014; 
VISTO il decreto di impegno,- atto identificativo Sicoge 2014-140-0010-001-8005- della somma di 
€ 223.491,00 clausola 1, sul capitolo 3631 P.G.2; 
VISTO il decreto ministeriale 6 giugno 2014 recante" Rideterminazione del numero di componenti 
degli organismi operanti nei settori della tutela e della valorizzazione dei beni e delle attività 
culturali e paesaggistici e delle attività culturali, in attuazione dell'art.13, comma 1, del decreto 
legge 8 agosto 2013, n.91, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 ottobre 2013, n.ll2"; 

Via Michele Mercati, 4 - 00197 Roma 

http:dell'art.13


DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 

VISTO il decreto ministeriale 17 marzo 2015 istitutivo della Consulta dei Comitati e delle Edizioni 

Nazionali; 

VISTE le delibere della Consulta dei Comitati e delle Edizioni Nazionali del 16 aprile e del 29 

maggio 2015; 

ACQUISITI i pareri favorevoli delle Commissioni parlamentari espressi in data ... 

TENUTO CONTO degli importi stabiliti dalla Consulta 


DECRETA 

La disponibilità sul cap. 363112, P.G. 2 (anno finanziario 2014) di € 223.491,00 viene così 
ripartita: . 

Comitati Nazionali: 

Comitato Nazionale per le celebrazioni del 7500 anniversario della nascita di 
Dante Alighieri € 100.000,00 

Comitato Nazionale celebrazioni centenario della morte di Luigi Capuana € 15.000,00 

Edizioni Nazionali nuova istituzione: 

Edizione Nazionale "Carteggi Verdiani" € 18.000,00 

Edizione Nazionale delle opere di Luigi Einaudi € 10.000,00 

Rifinanziamento di Edizioni Nazionali operanti: 

Antichi volgarizzamenti dei testi latini € 4.00,0,00 

Flavio Biondo € 6.000,00 

Luigi Boccherini € 10.000,00 

Canzonieri della lirica italiana delle origini € 5.000,00 

Ugo Foscolo € 5.000,00 

Carlo Gozzi € 5.000,00 

Via Michele Mercati, 4 - 00197 Roma 



DIREZIONE GENERALE BIBLIOTECHE E ISTITUTI CULTURALI 


Pietro Antonio Locatelli € 10.000,00 

Francesco Maurolico € 5.000,00 

Luigi Sturzo € 10.491,00 

Testi della storiografia umanistica € 5.000,00 

Traduzione dei testi greci in età umanistica e rinascimentale € 5.000,00 

Lorenzo Valla € 5.000,00 

Antonio Vallisneri € 5.000,00 

IL MINISTRO 


Via Michele Mercati, 4 00197 Roma 


